
 

 
REPORT DI 

ANALISI AMBIENTALE 
ANNO DI RIFERIMENTO 2024 

ESTRATTO 

AZIENDA: 

ASET spa 
 
 
 

 
i n c o l l a b o r a z i o n e c o n 

 

 

 
. 



       ASET SPA  

R E P O R T D I A N A L I S I A M B I E N T A L E – A N N O 2024 
REV 10 DEL 30/06/25     2 di 44 

  
 

1 INTRODUZIONE .............................................................................................................................................................. 3 

2 OBIETTIVI ....................................................................................................................................................................... 3 

3 LIMITAZIONI ED ESCLUSIONI .......................................................................................................................................... 3 
[...]
isolata e priva di recettori antropici sensibili. 

Potabilizzatore di Torno 

 

 

 

La parte dell’acqua affluente con la condotta adduttrice (50 l/sec.) che viene inviata all’impianto di 

potabilizzazione situato in zona Torno, dopo passaggio attraverso un manufatto di cemento a sezione 

cilindrica con funzioni di chiariflocculatore viene avviata ad una batteria di filtri a sabbia e di filtri a 

carbone. Mentre i primi provvedono ad affinare ulteriormente le operazioni di chiarificazione, i secondi 

sono deputati all’assorbimento delle sostanze organiche solubili eventualmente presenti. 

L’impianto è ubicato in posizione abbastanza isolata a fianco della superstrada Fano – Grosseto 

con una abitazione a distanza di circa 100 metri. Presso l’impianto sono presenti locali utilizzabili 

dagli operatori comprensivi di servizi igienici e riscaldamento/raffrescamento mediante pompe di 

calore. 

Per tale impianto si riconosce un potenziale rischio legato alla presenza di FGas nell’impianto  

termico. 

Pozzi di rialimentazione della falda e pozzi di ripresa 

In prossimità del potabilizzatore sono presenti i pozzi di rialimentazione della falda, d u e  b a t t e r i e  

d i  q u a t t r o  p o z z i  c i a s c u n a ,  dove affluisce l’acqua proveniente dal trattamento primario (50 

l/sec). Dai pozzi l’acqua drena nella falda idrica dove provvede ad abbassare, per effetto della 

SERBATOIO 

POZZI 

POTABILIZZATORE 



       ASET SPA  

R E P O R T D I A N A L I S I A M B I E N T A L E – A N N O 2024 
REV 10 DEL 30/06/25     12 di 44 

  
diluizione, la concentrazione dei nitrati. I pozzi di prelievo, o pozzi produttivi, sono costituiti da due 

batterie di cinque pozzi ciascuna, alternati con i pozzi di rialimentazione. Essi permettono di prelevare 

l’acqua della falda, a bassa concentrazione di nitrati perché diluita per effetto dell’immissione dei pozzi 

di rialimentazione. 

Serbatoi di Stoccaggio 

Le acque, limpide e prive di sostanze organiche disciolte, provenienti sia dall’impianto di 

potabilizzazione sia dai pozzi produttivi, affluiscono ad un serbatoio (anch’esso visibile dalla 

superstrada) posto più a valle, avente funzioni di stoccaggio e di sollevamento. Da qui esse vanno al 

serbatoio principale di Monte Illuminato (Centinarola) dove vengono miscelate con tutte le altre acque, 

sia dei pozzi comunali che del potabilizzatore di S. Francesco di Saltara, per essere poi messe in rete, 

dopo aver controllato con apposite apparecchiature la loro concentrazione in nitrati 

Fra serbatoi di accumulo in quota e vasche di rilancio l’intero sistema acquedottistico è dotato di 

28 punti di stoccaggio della capacità complessiva di mc. 10.000, che vanno dal serbatoio principale 

di Monte Illuminato, da mc. 4.000, a serbatoi di capacità inferiore. 

Rete acquedottistica 

Le fonti di approvvigionamento vengono gestite, attraverso il sistema di serbatoi e di reti 

acquedottistiche intercomunicanti, per garantire il flusso quali/quantitativo necessario a servire le 

utenze del territorio. 

Di seguito sono riportati i dati relativi alle utenze e alla estensione delle reti nei tre Comuni 

serviti 

DATI TOTALE 

N. utenze servite (2024): 35.373 (UTENTI DIRETTI 
47369 (UTENTI DIRETTI + INDIRETTI) 

km di rete acquedottistica gestita 653 (ADDUZIONE + DISTRIBUZIONE ESCLUSI GLI ALLACCI) 

 

Rilascio autorizzazioni per realizzazione pozzi di emungimento delle acque 

di falda ad uso privato 

Il servizio Acquedotto, come accennato in precedenza, si occupa per il Comune di Fano anche del 

rilascio delle autorizzazioni all’emungimento di acqua di falda di tipo Domestico ed esprime parere per 

competenza territoriale per pozzi Agricoli e industriali.  

  



       ASET SPA  

R E P O R T D I A N A L I S I A M B I E N T A L E – A N N O 2024 
REV 10 DEL 30/06/25     13 di 44 

  
Gestione delle manutenzioni di rete e impianti/ attivazione e disattivazione 

di forniture 

Il servizio consiste nella gestione delle reti e degli impianti attraverso interventi con mezzi e forniture 

ogni volta differenti in funzione della specificità dell’intervento.  Nella buona parte dei casi si rende 

necessario intervenire sul piano strada forando il manto stradale con l’uso di mezzi per poi risolta la 

problematica richiudere il manto. Per queste attività di cantiere si riconosce la presenza di un impatto 

legato al rumore e alle emissioni in atmosfera che rientra nelle autorizzazioni derogate dal Comune. 

Nel caso degli impianti gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria comportano lavori non 

impattanti dal punto di vista del rumore prodotto o dell’emissione in atmosfera di sostanze. 

7.1.2 AREA RETI E IMPIANTI – SERVIZIO FOGNATURE 
 

I reflui provenienti dalle utenze servite dalla rete di distribuzione vengono drenati dalla rete fognaria che 

li colletta ai depuratori gestiti dalla stessa ASET. In funzione dell’orografia del territorio, che è molto 

articolata, sono spesso previsti degli impianti di sollevamento costituiti da vasche di raccolta dei reflui 

all’interno delle quali sono alloggiate pompe di rilancio. 

          In particolare, sono gestite: 
 

Impianti  Comune n. per  
Acque nere 

n. per  
Acque bianche 

n.TOTALE 

Stazioni di rilancio 

Fano 42 16 58 

Mondolfo 5 2 7 

Monte Porzio 1 / 1 

 
Le stazioni di rilancio sono tipicamente costituite da piccole aree recintate all’interno delle quali è 

presente un’opera edile di piccole dimensioni. All’interno dell’opera è presente la vasca di arrivo dei 

reflui fognari e il sistema di pompe per il rilancio dei reflui stessi insieme ai quadri di comando e alle 

eventuali attrezzature fisse per le attività di manutenzione delle pompe. In alcuni casi non sono presenti 

opere edili esterne ma solamente quadri elettrici di comando a bordo strada. È questo il caso 

soprattutto dei sistemi di sollevamento delle acque di allagamento dei sottopassi stradali. 

  



       ASET SPA  

R E P O R T D I A N A L I S I A M B I E N T A L E – A N N O 2024 
REV 10 DEL 30/06/25     14 di 44 

  
La tabella seguente riporta l’estensione delle reti fognarie dei tre comuni gestiti ed il numero di abitanti 

allacciati 

 

Tipologia fognatura* 
lunghezza 

(km) 

Numero di abitanti allacciati 

(dati comunicati ad ARERA per RQTI) 

RETE TOTALE BIANCA 104,8 

33064 UTENTI DIRETTI 

       45246 UTENTI TOTALI 

RETE TOTALE NERA 169,2 

RETE TOTALE MISTA 216,7 

TOTALE SERVIZIO IDRICO (NO BIANCA) 385,9 

 
* la rete delle acque bianche non è gestita da ASET 

 
Fra le attività prevalenti svolte dal servizio fognature è compresa la pulizia delle reti fognarie mediante 

autospurgo. Il servizio gestisce nr.2 mezzi di proprietà iscritti all’Albo dei gestori ambientali per il 

trasporto in conto terzi. 

 

Scolmatori 

ASET ha previsto all’interno dell’AUA relativa al depuratore di Ponte Sasso e a quello di Ponte Metauro 

la presenza di scolmatori ed ha, inoltre, ottenuto una specifica AUA per la gestione degli scolmatori 

collegati alla vasca di accumulo dei reflui urbani ubicati in via del Moletto ed in via Romagna “Vasca 

Arzilla” in località Gimarra, presso la foce del torrente Arzilla, a servizio del corretto funzionamento del 

Depuratore di Ponte Metauro.    

Per gli scolmatori sono state previste specifiche modalità di manutenzione e gestione come da relativa 

autorizzazione. L’uso di tali strutture è limitato a situazioni di emergenza. 

 

  



       ASET SPA  

R E P O R T D I A N A L I S I A M B I E N T A L E – A N N O 2024 
REV 10 DEL 30/06/25     15 di 44 

  
7.1.3 AREA RETI E IMPIANTI – SERVIZIO DEPURAZIONE 

 
Gli scarichi idrici prodotti dall’utilizzo dell’acqua per usi antropici (abitativi, produttivi, servizi, ecc.) 

giungono attraverso le reti fognarie agli impianti di trattamento dove, mediante appositi processi 

(meccanici, biologici, chimici), vengono depurati del carico inquinante. Le acque depurate vengono 

quindi restituite all’ambiente (fiumi, mare, ecc.) con caratteristiche qualitative che rispettano quelle 

previste dalla vigente normativa in materia di tutela delle acque dall’inquinamento (D. Lgs. n. 152/06 e 

succ. int. e mod.)  

Aset, in qualità di gestore del servizio idrico integrato nei Comuni di Fano, Mondolfo e Monteporzio 

gestisce cinque impianti di trattamento delle acque reflue urbane (3 nel Comune di Fano, 1 nel Comune 

di Mondolfo e 1 nel Comune di Monte Porzio)  

 

La tabella seguente riporta i dati principali relativi ai cinque depuratori: 
 

Denominazione Ubicazione 
Recettore 

scarico 

AE di 

progetto 
Pozzi 

Gruppo 

elettr. 
Fornitura 

Ponte Metauro Fano Metauro 60000 x x MT 

Ponte Sasso Fano Rio Crinaccio 18000 x x MT 

Bellocchi Fano Metauro 6500 x x BT 

Marotta Mondolfo Cesano 16500 x x MT 

Castelvecchio Monte Porzio Cesano 3150 NA NA MT 

 

Dal punto di vista del sistema depurativo, tutti gli impianti sono del tipo a fanghi attivi con biomassa 

sospesa. La filiera di trattamento prevede, salvo alcune eccezioni, uno schema tipo semplificato con le 

seguenti fasi distinte per linea acque e linea fanghi: 

LINEA ACQUE 

Trattamenti preliminari: grigliatura e dissabbiatura. Le acque di scarico vengono depurate dei materiali 

solidi (di varie dimensioni) e sabbie mediante appositi trattamenti meccanici e fisici.  

Trattamenti secondari: ossidazione/nitrificazione biologica, sedimentazione secondaria. Lo scopo è la 

rimozione delle sostanze organiche biodegradabili (che costituiscono la frazione prevalente del carico 

inquinante dei reflui urbani) sfruttando l’attività metabolica di popolazioni microbiche, naturalmente 

presenti nel refluo fognario e che trovano, all’interno delle vasche di processo, le condizioni ideali per 

proliferare. Si effettua inoltre la defosfatazione (negli impianti di Ponte Sasso e Marotta) per 

l’abbattimento del fosforo totale per precipitazione chimica. 

Trattamenti terziari: rimozione biologica dell’azoto (denitrificazione), rimozione chimica del fosforo totale 

(negli impianti di Ponte Sasso e Marotta) e disinfezione (attraverso l’impiego di prodotti chimici dal forte 

potere ossidante quali acido peracetico e ipoclorito di sodio) per l’abbattimento della carica microbica 

patogena.  

 

 



       ASET SPA  

R E P O R T D I A N A L I S I A M B I E N T A L E – A N N O 2024 
REV 10 DEL 30/06/25     16 di 44 

  
LINEA FANGHI 

Il fango biologico prodotto in esubero dal processo di depurazione delle acque reflue deve essere 

opportunamente trattato per consentirne lo smaltimento finale e questo avviene nella linea fanghi la cui 

filiera prevede le seguenti fasi per tutti gli impianti, escluso l’impianto di Castelvecchio: 

- stabilizzazione aerobica; 

- ispessimento statico (per sedimentazione negli impianti di Ponte Metauro, Bellocchi e Marotta, e per 

estrazione del chiarificato nell’impianto di Ponte Sasso); 

- disidratazione meccanica mediante estrattori centrifughi. 

Presso l’impianto di Castelvecchio il fango viene disidratato in modo naturale nei letti di essiccamento 

e/o trasportato come rifiuto liquido presso l’impianto di Ponte Metauro. 

La destinazione finale del fango prodotto è la discarica controllata di Monteschiantello nel Comune di 

Fano. 

 

 



       ASET SPA  

R E P O R T D I A N A L I S I A M B I E N T A L E – A N N O 2024 
REV 10 DEL 30/06/25     17 di 44 

  
Di seguito si riporta la descrizione degli impianti di depurazione gestiti da ASET 

Impianto 

Depuratore di Ponte Metauro Depuratore di Ponte Sasso Depuratore di Bellocchi 

 

  

Potenzialità 60.000 AE 18.000 AE 6.500 AE 

Volume trattato  8.900 mc/giorno di refluo urbano mediamente trattato nel 2024 2.300 mc/giorno di refluo urbano mediamente trattato nel 2024 1.600 mc/giorno di refluo urbano mediamente trattato nel 2024 

Ubicazione L’impianto si trova nell’omonima località del Comune di Fano. È  ubicato 

in prossimità della foce del fiume Metauro fra la ferrovia e la Strada 

Statale 16. Occupa un’area di circa 1,8 ettari e non confina direttamente con 

recettori sensibili quali civili abitazioni, ospedali, scuole o altre strutture a 

destinazione similare; le aree residenziali più vicine ai confini dell’area sono 

a circa 60 metri. 

L’impianto si trova nell’omonima località del Comune di Fano a sud del fiume 

Metauro con accesso lungo la Statale 16. 

Confina con proprietà private, con una struttura di proprietà comunale attualmente 

in disuso, con la stessa Statale Adriatica e con il fosso demaniale Rio Crinaccio. Le 

prime abitazioni si trovano ad una distanza di circa 50 metri.  

L’impianto si trova in prossimità della omonima area 

industriale del Comune di Fano a circa 400 metri dal fiume 

Metauro. L’area presenta alcune case sparse, la più vicina 

delle quali è a circa 35 metri dal confine dell’area del 

depuratore.  

Caratteristiche 

specifiche 

Presso l’impianto di Ponte Metauro si effettua il trattamento di rifiuti speciali 

non pericolosi liquidi prodotti da terzi, da altri impianti di depurazione 

aziendali e dal servizio fognature ASET e conferiti allo stesso impianto 

mediante ditte autorizzate ed automezzi aziendali. Per tale attività ASET 

si avvale di quanto previsto dall’art 110, co. 3 del D.lgs. 152/06. 

Le tipologie di rifiuti speciali non pericolosi liquidi smaltiti nell’ultimo anno 

(2024) sono riportate di seguito: 

- 20 03 04 Fanghi delle fosse settiche; 

- 20 03 06 Rifiuti della pulizia delle fognature; 

- 19 08 05 Fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane. 

Da giugno 2023 è attivo un impianto fotovoltaico da 38,4 kW installato in copertura 

dei fabbricati presenti nel sito dell’impianto di depurazione. 

È attivo un impianto fotovoltaico da 16kw installato in 

copertura dell’edificio principale presente all’interno del sito 

dell’impianto. 



       ASET SPA  

R E P O R T D I A N A L I S I A M B I E N T A L E – A N N O 2024 
REV 10 DEL 30/06/25     18 di 44 

  

Impianto 

Depuratore di Marotta Depuratore di Castelvecchio 

  

Potenzialità 16.500 AE 3.150 AE 

Volume trattato 3.900 mc/giorno di refluo urbano mediamente trattato nel 2024 500 mc/giorno di refluo urbano mediamente trattato nel 2024 

Ubicazione L’impianto è ubicato in località Marotta del Comune di Mondolfo 

e si trova vicino al fiume Cesano e alla Statale 16. La posizione 

è abbastanza isolata anche se è presente dall’altra parte della 

strada da cui si accede al depuratore (via Cesanense) un 

fabbricato adibito a civile abitazione. 

L’impianto si trova in località Castelvecchio, frazione del Comune di 

Monteporzio ed è ubicato nei pressi del fiume Cesano. L’area è 

completamente isolata da abitazioni o altri elementi sensibili, anche 

se lungo il tratto di fiume immediatamente a monte del depuratore 

è presente un parco comunale. 

Caratteristiche 

specifiche 

È attivo un impianto fotovoltaico da 56,44 kW installato in copertura 

dei fabbricati presenti nel sito dell’impianto. 

 

 

 
Tutti gli impianti sono gestiti con telecontrollo e vengono quindi costantemente monitorati. 
 
 

 



       ASET SPA  

R E P O R T D I A N A L I S I A M B I E N T A L E – A N N O 2024 
REV 10 DEL 30/06/25     19 di 44 

  

7.1.4 AREA RETI E IMPIANTI - PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

All’interno dell’area reti e impianti è presente il servizio dedicato alla gestione della pubblica 

illuminazione del comune di Fano. 

Il servizio ha il compito di fornire un'illuminazione efficiente e razionale del sistema viario e 

dell'illuminazione dedicata ai siti di particolare valenza storico -artistica e turistica; con l'obiettivo di 

ottimizzare il flusso luminoso ed il consumo di energia in ottemperanza alle normative sulle 

disposizioni per ridurre l'inquinamento luminoso. 

Il servizio è stato analizzato ed è oggetto di valutazione e gestione conformemente al sistema 50001. 

Gli interventi di manutenzione straordinaria o di adeguamento degli impianti, operazioni in cui 

potenzialmente possono originarsi rifiuti speciali (raee) o rifiuti dovuti all’apertura di cantieri, 